Дело №М3-5-97/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 января 2022 года

 город Казань
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Д.К. Галлямова,

с участием С.В. Буренкова в режиме видеоконференции с его согласия;

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина РФ,
С.В. Буренкова, дата рождения, место рождения, зарегистрированного по адресу, и проживающего по адресу, материалы дела не содержат сведений о привлечении ранее по статье 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
Дата в время С.А. Буренкова, находясь в ТЦ «Наименование» по адресу, из торгового зала магазина «Наименование», совершил хищение товара, а именно: суповой набор из лососевых рыб в кол-ве 0,718 кг, свинина окорок б/к кусок кат. Б охлажденный вес в кол-ве 1,95 кг, крыло куриное «365 дней» охлажденный фасованный в кол-ве 2 кг, не оплатив товар на кассе. Тем самым С.А. Буренков, совершил мелкое хищение товара путем кражи, причинив материальный ущерб магазину «Наименование», на сумму 1 032,06 руб. без НДС.
С.В. Буренков не возражал рассмотреть дело с использованием системы видеоконференцсвязи, вину в совершении административного правонарушения признал.

Выслушав С.В. Буренкова и исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Кроме собственного признания, вина С.В. Буренкова и событие административного правонарушения в совершении мелкого хищения установлена в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № номер от дата года в отношении С.В. Буренкова, согласно которому дата в время С.А. Буренкова, находясь в ТЦ «Наименование» по адресу, из торгового зала магазина «Наименование», совершил хищение товара, а именно: суповой набор из лососевых рыб в кол-ве 0,718 кг, свинина окорок б/к кусок кат. Б охлажденный вес в кол-ве 1,95 кг, крыло куриное «365 дней» охлажденный фасованный в кол-ве 2 кг, не оплатив товар на кассе. Тем самым С.А. Буренков, совершил мелкое хищение товара путем кражи, причинив материальный ущерб магазину «Наименование», на сумму 1 032,06 руб. без НДС;
- заявлением А.Р. Г., согласно которому он просит привлечь к административной ответственности неизвестного ему молодого человека на вид 30-35 лет, который одет в черную куртку, джинсы, темную обувь, который умышленно не пробивал товары на Наименование-скан №11, после чего пересек кассовую линию, похищенный товар оплачен не был. При оплате использовал КПП Наименование на имя Буренкова С.В., дата рождения. Таким образом, был причинен материальный ущерб ООО «Наименование» на общую сумму 1 032,06 руб. без НДС;
- объяснением А.Р. Г. и А.Г. М. об обстоятельствах произошедшего;
- объяснением С.В. Буренкова, согласно которому при нахождении на кассе при оплате товара, он увидел, что рядом никого нет, и в связи с тяжелым материальным положением, решил часть товара не оплатить. В содеянном раскаивается и обязуется впредь противоправные деяния не совершать;

- справками о стоимости товара без НДС и с НДС, справкой о возврате товара без НДС;

- видеозаписью;
- рапортом сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства дела.
Действия С.В. Буренкова квалифицируются по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

При назначении наказания суд учитывает личность правонарушителя, обстоятельства дела, наличие смягчающего обстоятельства – признание С.В. Буренковым вины, отягчающих обстоятельств по делу не установлено.
Суд считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 3.9, 4.1, частью 2 статьи 7.27, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

С.В. Буренкова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, подлежащего уплате в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району города Казани по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, канцелярия № 3.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

	Согласовано.
Мировой судья:
	Д.К. Галлямова

3